

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 540
दिनांक 03 फरवरी, 2026 के लिए प्रश्न

पशुधन स्वास्थ्य एवं रोग नियंत्रण कार्यक्रम

540. श्री बस्तीपति नागराजू:

श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम के अंतर्गत संस्वीकृत, जारी की गई और उपयोग की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार सूचित किए गए विभिन्न पशुधन रोगों का ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त अवधि के दौरान इस योजना के अंतर्गत टीका लगाए गए पशुओं का राज्य-वार और आन्ध्र प्रदेश के लिए जिला-वार ब्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है;

(घ) उक्त अवधि के दौरान पशु रोग नियंत्रण के लिए राज्यों को सहायता उप-घटक के अंतर्गत प्राप्त और अनुमोदित परियोजना प्रस्तावों का राज्य-वार और आन्ध्र प्रदेश के लिए जिला-वार ब्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है; और

(ङ) देश में राज्य-वार और आन्ध्र प्रदेश सहित जिला-वार कितनी पशु रोग निदान प्रयोगशालाएं और राज्य टीका उत्पादन इकाइयां कार्य कर रही हैं?

उत्तर

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)**

(क) पिछले पांच वर्षों के दौरान पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम (LHDCP) के अंतर्गत संस्वीकृत, जारी, उपयोग की गई निधियों की राशि के संबंध में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार विवरण अनुबंध I में दिया गया है।

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश और अन्य राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों में रिपोर्ट किए गए विभिन्न पशुधन संबंधी रोगों का विवरण अनुबंध II में दिया गया है।

(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत प्रमुख पशु रोगों जैसे खुरपका और मुंहपका रोग (FMD), ब्रुसेल्लोसिस, पेस्टे डेस पेटिटस रूमिनेंटस (PPR) और क्लासिकल स्वाइन ज्वर (CSF) हेतु राज्य-वार और आंध्रप्रदेश के लिए जिला-वार टीकाकरण किए गए पशुओं की संख्या और विवरण अनुबंध III में दिया गया है।

(घ) LHDCP के लिए प्रत्येक वर्ष सभी 28 राज्यों और 8 संघ राज्य क्षेत्रों से राष्ट्रीय कार्य योजना प्राप्त होती है, जिसमें, पशु रोगों के नियंत्रण हेतु राज्यों को सहायता (ASCAD) के लिए प्रस्ताव भी शामिल होता है। परिचालन दिशा निर्देशों (OG) और उपलब्ध निधि के अनुसार सभी प्रस्तावों की जांच की जाती है और उन्हें अनुमोदित किया जाता है।

(ङ) देश में राज्य-वार और आंध्रप्रदेश में जिले-वार कार्यरत पशु रोग निदान प्रयोगशालाओं और राज्य टीका उत्पादन इकाइयों की संख्या अनुबंध IV में दी गया है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान पशुधन स्वास्थ्य एवं रोग नियंत्रण कार्यक्रम (LHDCP) के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संस्वीकृत/जारी/उपयोग की गई निधियां।

(लाख रुपये में)

क्रम संख्या	राज्य	वर्ष 2020-21	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23	वर्ष 2023-24	वर्ष 2024-25
1	आंध्र प्रदेश	6396.46	5440.00	1376.05	8534.26	7605.85
2	अरुणाचल प्रदेश	867.68	1198.70	0.00	621.28	654.25
3	असम	40.35	3191.41	558.47	2299.69	4696.50
4	बिहार	1494.96	4912.00	895.66	266.48	5481.63
5	छत्तीसगढ़	1271.46	3320.02	158.80	621.51	3488.98
6	गोवा	64.14	20.00	0.00	80.15	85.51
7	गुजरात	1209.64	889.00	0.00	1087.97	5243.59
8	हरियाणा	1706.39	1120.00	2754.15	1352.28	2734.67
9	हिमाचल प्रदेश	1045.39	740.30	0.00	64.75	785.75
10	जम्मू और कश्मीर	2689.42	1928.10	240.00	1885.42	2036.97
11	झारखंड	2275.07	3776.00	0.00	0.00	460.00
12	कर्नाटक	5036.54	4588.48	998.19	7066.94	6157.62
13	केरल	455.37	468.50	86.97	596.51	1224.04
14	मध्य प्रदेश	4186.07	6496.00	352.73	4889.02	7613.47
15	महाराष्ट्र	1871.77	2663.03	0.00	7232.82	6464.19
16	मणिपुर	1978.49	992.02	314.01	271.32	464.39
17	मेघालय	141.06	732.41	0.00	129.49	707.03
18	मिजोरम	68.91	1134.03	116.66	262.78	359.15
19	नागालैंड	34.23	320.25	18.68	115.48	126.51
20	ओडिशा	1597.33	2896.00	0.00	318.10	1240.09
21	पंजाब	2383.11	1120.00	0.00	0.00	397.93
22	राजस्थान	2761.79	10428.53	0.00	635.11	5968.58
23	सिक्किम	14.22	167.57	232.57	251.07	312.61
24	तमिलनाडु	1938.30	4305.20	0.00	644.51	2259.60
25	तेलंगाना	544.42	5174.76	0.00	0.00	400.00
26	त्रिपुरा	1255.05	253.20	0.00	59.76	573.37
27	उत्तर प्रदेश	12528.95	12769.26	7339.84	19259.84	15076.02
28	उत्तराखंड	417.53	1246.97	535.10	1998.68	1957.16
29	पश्चिम बंगाल	1477.50	3488.00	670.00	3639.00	4034.63
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2.80	6.32	80.00	0.00	84.50
31	चंडीगढ़	6.98	0.00	0.00	2.77	7.82
32	दमन और द्वीव तथा दादरा और नगर हवेली	2.25	0.00	0.00	0.00	0.00
33	दिल्ली	49.10	48.00	0.00	3.76	9.05
34	लद्दाख	148.05	144.00	0.00	60.27	245.16
35	लक्षद्वीप	18.06	163.33	0.00	0.00	0.00
36	पुदुचेरी	4.78	16.00	48.00	11.48	48.52
	कुल	57983.62	86157.4	16775.88	64262.5 0	89005.14

पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश और अन्य राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में रिपोर्ट किए गए विभिन्न पशुधन रोगों का विवरण।

पशुधन रोगों की रिपोर्टिंग दर्शाने वाले विवरण – राज्य वार		
क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	रोगों का नाम
1	आंध्र प्रदेश	PPR, एंथ्रेक्स, HS, भेड़ और बकरी चेचक LSD, ग्लैंडर्स , ASF, CSF, NCD, CCPP BT, AI, थेलेरिया
2	अरुणाचल प्रदेश	ASF, LSD, PPR
3	असम	ASF, FMD, PPR, CSF, NCD, ब्रुसेला , बेबीसियोसिस , LSD, HS, रेबीज, AI
4	बिहार	ट्रिपैनोसोमा , एनाप्लाज़्मोसिस, बेबीसियोसिस, थेलेरिया FMD, ASF, LSD, PPR, AI
5	छत्तीसगढ़	FMD, PPR, AI, LSD, NCD
6	गोवा	ASF, LSD, रेबीज, थेलेरिया , बेबीसियोसिस , CSF, ब्रुसेला , एनाप्लाज़्मोसिस , FMD,
7	गुजरात	FMD, AI, LSD, PPR, ग्लैंडर्स , HS, भेड़ और बकरी चेचक, FMD, रेबीज,
8	हरियाणा	PPR, CSF, NCD, ग्लैंडर्स , CCPP, थेलेरिया AI, ASF, LSD, IBD, ट्रायपैनोसोमा , FMD, HS, IBD,
9	हिमाचल प्रदेश	HS FMD, PPR LSD, HS, ग्लैंडर्स , ASF, NCD, भेड़ और बकरी चेचक
10	जम्मू और कश्मीर	ग्लैंडर्स , FMD, AI, LSD, ट्रिपैनोसोमा , CCPP
11	झारखंड	FMD, ASF, LSD, ट्रिपैनोसोमा , बेबीसियोसिस , HAPI, AI
12	कर्नाटक	FMD, एंथ्रेक्स, HS, AI, भेड़ और बकरी चेचक ASF, LSD, रेबीज, BT PPR,
13	केरल	FMD, HS, IBD, AI, CCPP PPR, CSF, भेड़ और बकरी चेचक, ASF, LSD, NCD, एंथ्रेक्स, ट्रायपैनोसोमा , ब्रुसेला,
14	मध्य प्रदेश	AI, FMD, BT, HAPI ASF, LSD, HS, PPR
15	महाराष्ट्र	FMD, PPR, HS, रेबीज, ग्लैंडर्स , थेलेरिया HAPI, ट्रिपैनोसोमा , CCPP, ASF, LSD, भेड़ और बकरी चेचक, NCD,
16	मणिपुर	ASF, FMD, PPR NCD, रेबीज, IBD AI
17	मेघालय	ASF, FMD, CSF, NCD ब्रुसेला PPR, LSD,
18	मिजोरम	ASF, FMD LSD थेलेरिया
19	नागालैंड	ASF, FMD LSD
20	ओडिशा	FMD, HAPI LSD, PPR, HS NCD, CCPP, एंथ्रेक्स, AI, थेलेरिया
21	पंजाब	FMD, AI ASF, LSD, IBD NCD, ग्लैंडर्स CCPP

पशुधन रोगों की रिपोर्टिंग दर्शाने वाले विवरण - राज्य वार

क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	रोगों का नाम
22	राजस्थान	CSF ASF, LSD, ग्लैंडर्स FMD, HS, ट्रिपैनोसोमा , CCPP PPR, रेबीज,
23	सिक्किम	ASF, PPR, CSF, HS, थेलेरिया , एनाप्लाज़्मोसिस , बेबीसियोसिस , LSD, IBD, FMD,
24	तमिलनाडु	FMD, PPR, एंथ्रेक्स, HS LSD, NCD, भेड़ और बकरी चेचक ASF, IBD, थेलेरिया , BT
25	तेलंगाना	PPR, एंथ्रेक्स FMD, LSD, S&G पॉक्स, CCPP HS
26	त्रिपुरा	FMD ASF, LSD, PPR, CSF, NCD, IBD, बेबीसियोसिस , PPR, HS, IBD, भेड़ और बकरी चेचक AI
27	उत्तर प्रदेश	FMD, ग्लैंडर्स , HAPI, ट्रिपैनोसोमा , एनाप्लाज़्मोसिस , बेबीसियोसिस , थेलेरिया ASF, LSD,
28	उत्तराखंड	FMD ASF, LSD ,PPR, ग्लैंडर्स
29	पश्चिम बंगाल	FMD LSD, PPR, NCD, एंथ्रेक्स, रेबीज, IBD, भेड़ और बकरी चेचक, BT, थेलेरिया , एनाप्लाज़्मोसिस , बेबीसियोसिस , HS, रेबीज, ट्रिपैनोसोमा , AI
30	अंडमान और निकोबार	NCD, IBD एनाप्लाज़्मोसिस
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	FMD
32	दिल्ली	FMD ASF, LSD
33	लद्दाख	FMD
34	पुदुचेरी	बेबेसियोसिस NCD, थेलेरिया ,

* रोगों का नाम: खुरपका और मुंहपका रोग (FMD), ब्रूसेलोसिस, पेस्टे डेस पेटिट्स रूमिनेंट्स (PPR), क्लासिकल स्वाइन ज्वर (CSF), लम्पी त्वचा रोग (LSD), अफ्रीकन स्वाइन ज्वर (ASF), रक्तसावी सेप्टीसीमिया (HS), न्यू कैसल रोग (NCD), संक्रामक बर्सल रोग (IBD), ब्लू टंग (BT), एवियन इन्फ्लूएंजा (AI), कॉन्टेजियस कैप्रिन प्लुरो न्यूमोनिया (CCPP)

क. पिछले पांच वर्षों के दौरान, राज्यवार, FMD के लिए टीकाकरण किए गए पशुओं की संख्या:

क्र.सं.	राज्य	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	46,719
2	आंध्र प्रदेश	4,98,28,228
3	अरुणाचल प्रदेश	9,94,525
4	असम	2,03,34,316
5	बिहार	7,15,01,230
6	चंडीगढ़	91,748
7	छत्तीसगढ़	4,05,51,054
8	दिल्ली	3,36,430
9	गोवा	2,43,536
10	गुजरात	8,50,07,883
11	हरियाणा	2,08,00,959
12	हिमाचल प्रदेश	80,45,513
13	जम्मू और कश्मीर	2,40,73,962
14	झारखंड	1,35,39,852
15	कर्नाटक	5,45,89,541
16	केरल	43,11,428
17	लद्दाख	11,71,436
18	लक्षद्वीप	786
19	मध्य प्रदेश	10,37,53,616
20	महाराष्ट्र	9,81,54,155
21	मणिपुर	6,55,359
22	मेघालय	12,97,004
23	मिजोरम	49,828
24	नागालैंड	2,60,173
25	ओडिशा	3,70,49,007
26	पुदुचेरी	2,50,283
27	पंजाब	3,53,72,224
28	राजस्थान	6,67,83,438
29	सिक्किम	1,63,476
30	तमिलनाडु	5,51,86,888
31	तेलंगाना	2,92,80,697
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	52,125
33	त्रिपुरा	16,86,854
34	उत्तर प्रदेश	7,80,61,666
35	उत्तराखंड	1,38,39,058
36	पश्चिम बंगाल	6,75,92,034
	कुल	98,49,57,031

ख. वर्ष 2020-21 से, राज्यवार- संचयी ब्रूसेलोसिस के लिए टीकाकरण किए गए पशुओं की संख्या

राज्य	कुल
आंध्र प्रदेश	29,36,069
अरुणाचल प्रदेश	16,486
असम	3,48,725
बिहार	32,38,561
चंडीगढ़	6,897
छत्तीसगढ़	6,39,593
दिल्ली	23,379
गोवा	3,085
गुजरात	24,48,370
हरियाणा	6,16,878
हिमाचल प्रदेश	84,358
जम्मू और कश्मीर	1,93,166
झारखंड	5,13,875
कर्नाटक	23,94,609
केरल	30,246
लद्दाख	5,169
लक्षद्वीप	एन एस
मध्य प्रदेश	33,62,086
महाराष्ट्र	21,42,898
मणिपुर	3,141
मेघालय	15,882
मिजोरम	654
नागालैंड	3,067
ओडिशा	11,35,499
पुदुचेरी	174
पंजाब	6,50,797
राजस्थान	12,45,298
सिक्किम	1,938
तमिलनाडु	23,16,788
तेलंगाना	7,49,812
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	315
त्रिपुरा	2,988
उत्तर प्रदेश	24,95,063
उत्तराखंड	2,39,840
पश्चिम बंगाल	36,68,445
कुल	3,15,34,151

ग. पिछले पांच वर्षों के दौरान, राज्य-वार, PPR के लिए टीकाकरण किए गए पशुओं की संख्या:

एस. नं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल
1	आंध्र प्रदेश	42424556
2	अरुणाचल प्रदेश	49043
3	असम	2948017
4	बिहार	20588020
5	चंडीगढ़	1006
6	छत्तीसगढ़	5188925
7	गोवा	3101
8	गुजरात	7629674
9	हरियाणा	262673
10	हिमाचल प्रदेश	975256
11	जम्मू और कश्मीर	1878567
12	झारखंड	2904717
13	कर्नाटक	13532405
14	केरल	94415
15	लद्दाख	364095
16	मध्य प्रदेश	11148683
17	महाराष्ट्र	16459581
18	मणिपुर	32391
19	मेघालय	8511
20	मिजोरम	3011
21	नागालैंड	22001
22	ओडिशा	15780707
23	पुदुचेरी	24474
24	पंजाब	192536
25	राजस्थान	12306016
26	सिक्किम	42195
27	तमिलनाडु	17114437
28	तेलंगाना	11540655
29	त्रिपुरा	26479
30	उत्तर प्रदेश	1155378
31	उत्तराखंड	1177841
32	पश्चिम बंगाल	11692052
	कुल	197571418

घ. पिछले पांच वर्षों के दौरान, राज्यवार, CSF के लिए टीकाकरण किए गए पशुओं की संख्या:

क्रम संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कुल
1	आंध्र प्रदेश	233478
2	अरुणाचल प्रदेश	69955
3	असम	1224465
4	बिहार	435446
5	चंडीगढ़	204
6	छत्तीसगढ़	771547
7	गोवा	3273
8	गुजरात	2
9	हरियाणा	56292
10	हिमाचल प्रदेश	1218
11	जम्मू और कश्मीर	0
12	झारखंड	374149
13	कर्नाटक	92350
14	केरल	74364
15	लद्दाख	0
16	मध्य प्रदेश	67
17	महाराष्ट्र	111937
18	मणिपुर	188327
19	मेघालय	55342
20	मिजोरम	41259
21	नागालैंड	287953
22	ओडिशा	256166
23	पुदुचेरी	0
24	पंजाब	12947
25	राजस्थान	146647
26	सिक्किम	11697
27	तमिलनाडु	98201
28	तेलंगाना	77432
29	त्रिपुरा	5860
30	उत्तर प्रदेश	6091
31	उत्तराखंड	10897
32	पश्चिम बंगाल	572240
	कुल	5219806

ड. पिछले पांच वर्षों के दौरान FMD, ब्रूसेलोसिस, PPR और CSF के लिए आंध्र प्रदेश में जिले वार टीकाकरण किए गए पशुओं की संख्या:

वर्ष 2020-21 के दौरान आंध्र प्रदेश में जिले वार किए गए टीकाकरण का विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	PPR	FMD
1	अनंतपुर	5150500	564917
2	चित्तूर	1956239	871206
3	पूर्वी गोदावरी	512000	840600
4	गुंटूर	801095	820314
5	कृष्णा	699627	627413
6	नेल्लोर	1736900	683389
7	प्रकाशम	2283900	868807
8	श्रीकाकुलम	966900	529134
9	विशाखापटनम	711772	833165
10	विजयनगरम	730600	563301
11	पश्चिम गोदावरी	599700	727445
12	कुरनूल	2186244	601759
13	YSR कडप्पा	2203600	497213
कुल		20539077	8463746

वर्ष 2021-22 के दौरान आंध्र प्रदेश में जिले वार किए गए टीकाकरण का विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	FMD	ब्रूसेला	PPR
1	अनंतपुर	650427	25823	5141500
2	चित्तूर	909665	46477	2204967
3	पूर्वी गोदावरी	859025	37156	567500
4	गुंटूर	861048	38480	985509
5	कृष्णा	656586	32739	779094
6	कुरनूल	665094	30890	2618538
7	नेल्लोर	895904	43368	1713000
8	प्रकाशम	744927	32547	2287602
9	श्रीकाकुलम	549574	26421	891759
10	विशाखापटनम	863864	40057	723167
11	विजयनगरम	557902	25890	689787
12	पश्चिम गोदावरी	731751	36108	668400
13	YSR कडप्पा	518313	24216	2099929
कुल		9464080	440172	21370752

वर्ष 2022-23 के दौरान आंध्र प्रदेश में जिले वार किए गए टीकाकरण का विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	PPR	FMD
1	अनंतपुर	0	655408
2	चित्तूर	136562	923719
3	पूर्वी गोदावरी	473525	877976
4	गुंटूर	7482	880562
5	कृष्णा	700	682217
6	कुरनूल	380384	668825
7	नेल्लोर	0	918680
8	प्रकाशम	387866	759376
9	श्रीकाकुलम	810800	565256
10	विशाखापटनम	273065	878173
11	विजयनगरम	1084565	573376
12	पश्चिम गोदावरी	696300	754774
13	YSR	834377	518725
	कुल योग	5085626	9657067

वर्ष 2023-24 के दौरान आंध्र प्रदेश में जिले वार किए गए टीकाकरण का विवरण

क्र.सं.	ज़िला	PPR	ब्रूसेला	FMD	CSF
1	अल्लूरी सीतारामा राजू	477153	35895	1116178	7594
2	अनकापल्ली	341647	46889	645057	5375
3	अनंतपुर	2551084	29420	699647	8714
4	अन्नमय्या	1573815	45902	647552	1683
5	बापटला	447658	44624	629214	5236
6	चित्तूर	685479	78393	929524	3012
7	डॉ. बी.आर.अंबेडकर कोनासीमा	233519	27162	481757	379
8	पूर्वी गोदावरी	710585	55689	1049424	4262
9	एलुरु	136906	31193	365600	7460
10	गुंटूर	226480	28906	569541	1347
11	काकीनाडा	44663	22994	368893	1391
12	कृष्णा	272280	41244	535360	3089
13	कुरनूल	1303302	26887	609606	7987
14	नांदयाल	1158659	36617	709695	3099
15	NTR	301668	29960	405222	1498
16	पलनाडु	619523	45202	814941	2172
17	पार्वतीपुरम मन्यम	379427	20980	453230	5034
18	प्रकाशम	1794217	55614	1201739	3471
19	SPSR नेल्लोर	1364517	51811	1084767	3432
20	श्री सत्यसाई	2302431	30500	581280	4068
21	श्रीकाकुलम	885357	60250	793520	1125
22	तिरुपति	998967	47464	861058	2763
23	विशाखापटनम	77696	9703	111824	4780
24	विजयनगरम	599275	53128	780467	2884
25	पश्चिम गोदावरी	62729	27135	364141	1923
26	YSR कडप्पा	1001515	32672	718686	2628
	कुल योग	20550552	1016234	17527923	96406

वर्ष 2024-25 के दौरान आंध्र प्रदेश में जिले वार किए गए टीकाकरण का विवरण

क्रम संख्या	ज़िला	FMD	PPR	CSF
1	ASR	10,62,055	499442	7350
2	अनकापल्ली	6,76,919	303361	3440
3	अनंतपुर	6,83,184	2484274	7966
4	अन्नमय्या	6,33,469	1876793	1901
5	बापटला	6,25,173	419526	2590
6	चित्तूर	9,05,278	613914	400
7	पूर्वी गोदावरी	4,48,832	208054	2079
8	एलुरु	10,96,688	641710	7416
9	गुंटूर	3,30,747	130944	1174
10	काकीनाडा	5,68,191	211420	4008
11	कोनासीमा	3,34,885	41641	4228
12	कृष्णा	5,06,542	233058	3551
13	कुरनूल	5,96,866	1263234	8888
14	नांदयाल	7,00,648	1065814	2835
15	NTR	4,16,526	281992	1566
16	पलानाडु	7,97,337	544388	1723
17	PP मन्यम	4,49,179	341339	5082
18	प्रकाशम	11,89,779	1748205	3425
19	SPSR नेल्लोर	10,39,176	1232290	2977
20	श्री सत्य साई	6,38,394	2739450	4435
21	श्रीकाकुलम	7,72,390	804204	952
22	तिरुपति	8,36,100	890907	2850
23	विशाखापटनम	1,11,629	72084	1408
24	विजयनगरम	7,08,879	538139	2465
25	पश्चिम गोदावरी	3,52,097	49225	1083
26	YSR	6,68,526	1097321	2524
	कुल योग	1,71,49,489	20332729	88316

अनुबंध-IV

क. राज्य टीका उत्पादन इकाईयों की राज्य वार संख्या

क्र. सं.	राज्य	जैविक इकाईयों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	2
2.	असम	1
3.	बिहार	1
4.	गुजरात	1
5.	हरियाणा	1
6.	जम्मू और कश्मीर	2
7.	झारखंड	1
8.	कर्नाटक	1
9.	केरल	1
10.	मध्य प्रदेश	1
11.	महाराष्ट्र	2
12.	ओडिशा	2
13.	तमिलनाडु	1
14.	पंजाब	1
15.	राजस्थान	1
16.	उत्तर प्रदेश	1
17.	पश्चिम बंगाल	1

ख. केंद्रीय रोग निदान प्रयोगशालाओं (CDDL) और क्षेत्रीय रोग निदान प्रयोगशालाओं (RDDL) के विवरण नीचे दिए गए हैं:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रयोगशालाओं की संख्या
1	उत्तर प्रदेश	1
2	महाराष्ट्र	1
3	पश्चिम बंगाल	1
4	कर्नाटक	1
5	पंजाब	1
6	असम	1
